










































МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ

П Р И К А З

г. Краснодар № ^>Э2Г

О подведении итогов I этапа VII Всероссийского 
героико-патриотического фестиваля детского и юношеского творчества 

«Звезда Спасения» на территории Краснодарского края

В соответствии с распоряжением МЧС России от 24.01.2023 № 46 

«Об организации и проведении VII Всероссийского героико-патриотического 

фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда Спасения» 

и распоряжением Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю 

(далее -  Главное управление) от 02.02.2023 № 15 «Об организации 

и проведении I этапа VII Всероссийского героико-патриотического фестиваля 

детского и юношеского творчества «Звезда Спасения» в период с 15 февраля 

по 07 апреля 2023 года в Краснодарском крае проведен I этап 

VII Всероссийского героико-патриотического ' фестиваля детского 

и юношеского творчества «Звезда Спасения» (далее -  Фестиваль). В целях 

подведения итогов Фестиваля, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Протокол подведения итогов I этапа VII Всероссийского 
героико-патриотического фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда 
Спасения» на территории Краснодарского края в 2023 году (приложение).

2. Начальнику управления кадровой, воспитательной работы 

и профессионального обучения Главного управления полковнику внутренней



2

службы Спирину С.С. организовать награждение победителей и лауреатов 

Фестиваля.

3. Начальнику отдела информации и связи с общественностью (пресс- 

службы) Главного управления майору внутренней службы Диюновой Д.А. 

организовать освещение итогов Фестиваля в средствах массовой информации и 

Интернет-ресурсах.

4. Контроль за исполнением требований настоящего приказа оставляю 
за собой.

Начальник Главного управления О.Ж. Волынкин



Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Главного управления 

МЧС России по Краснодарскому краю
от / / 'Ж J6U3 № 33 f

П Р О Т О К О Л
подведения итогов I этапа VII Всероссийского героико-патриотического 

фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда Спасения» 
на территории Краснодарского края в 2023 году

28 марта 2023 года г- Краснодар

В целях реализации на территории Краснодарского края распоряжения 
МЧС России от 24.01.2023 № 46 «Об организации и проведении
VII Всероссийского героико-патриотического фестиваля детского и юношеского 
творчества «Звезда Спасения» и распоряжения Главного управления 
МЧС России по Краснодарскому краю от 02.02.2023 № 15 «Об организации 
и проведении I этапа VII Всероссийского героико-патриотического фестиваля 
детского и юношеского творчества «Звезда Спасения» на территории 
Краснодарского края» в Краснодарском крае проведен I этап VII Всероссийского 
героико-патриотического фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда 
Спасения» (далее -  региональный этап Фестиваля).

Согласно Положению об организации и проведении I этапа Фестиваля на 
территории Краснодарского края (распоряжение Главного управления МЧС 
России по Краснодарскому краю от 02.02.2023 № 15) участниками стали ребята в 
возрасте до 18 лет - учащиеся и воспитанники организаций общего и 
дополнительного образования, учреждений культуры, иных творческих 
объединений, а также дети личного состава подразделений Главного управления.

Всего в конкурсах Фестиваля на муниципальных и I этапе приняли участие 
более 4 тысяч детей из 44 муниципальных образований Краснодарского края, 
свыше 600 организаций образования и культуры.

Оценка работ проведена по 4 возрастным категориям (до 7 лет, 8 - 1 1  лет, 
12-14 лет, 15-18 лет) в рамках тематических разделов Фестиваля.

На региональный этап Фестиваля поступили работы по 5 конкурсам:
1. Конкурс изобразительного творчества.
2. Конкурс литературного творчества.
3. Конкурс музыкального творчества.
4. Конкурс хореографического творчества.
5. Конкурс сценического творчества.



2

Определение победителей и лауреатов регионального этапа Фестиваля 
проведено краевым жюри в составе:

Председатель
жюри:

полковник Согомонян Аркадий Каренович, начальник 
управления гражданской обороны и защиты населения 
Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю

Заместитель Королева Галина Михайловна, помощник начальника Главного
председателя управления МЧС России по Краснодарскому краю, доктор 
жюри: педагогических наук

Члены жюри: полковник внутренней службы Воронина Светлана
Анатольевна, заместитель начальника отдела информации 
и связи с общественностью (пресс - службы) Главного 
управления МЧС России по Краснодарскому краю, 
Заслуженный работник культуры Кубани;

полковник внутренней службы Барбашин Антон Андреевич, 
начальник управления организации пожаротушения 
и проведения аварийно-спасательных работ Главного 
управления МЧС России по Краснодарскому краю;

подполковник внутренней службы Войтюк Елена Леонидовна, 
заместитель начальника отдела мероприятий гражданской 
обороны и подготовки населения управления гражданкой 
обороны и защиты населения Главного управления 
МЧС России по Краснодарскому краю;

майор внутренней службы Илюхин Вячеслав Юрьевич, 
заместитель начальника отдела воспитательной работы 
и профилактики коррупционных нарушений управления 
кадровой, воспитательной работы и профессионального 
обучения Главного управления МЧС России 
по Краснодарскому краю;

лейтенант внутренней службы Подрез Яна Сергеевна, инженер 
отдела организации надзорных и профилактических 
мероприятий управления надзорной деятельности 
и профилактической работы Главного управления МЧС России 
по Краснодарскому краю;

Кожемякина Светлана Валерьевна, главный специалист-эксперт 
отдела организации контрактной работы управления 
материально-технического обеспечения Главного управления 
МЧС России по Краснодарскому краю, председатель первичной 
профсоюзной организации Главного управления;



3

Чусов Владимир Иванович, председатель Краснодарской 
краевой общественной организации «Ветераны гражданской 
обороны, пожарной охраны и спасатели Краснодарского края»;

Одинцова Наталья Сергеевна, начальник организационно­
аналитического отдела аппарата Уполномоченного по правам 
ребенка в Краснодарском крае;

Плашкарев Сергей Иванович, преподаватель Детской школы 
искусств № 13 им. Д.А. Хворостовского, Заслуженный
работник культуры Краснодарского края;

Лоточникова Юлиана Андреевна, начальник отдела 
гражданско-патриотического воспитания и духовно­
нравственной работы ГКУ КК «Центр гражданского 
воспитания молодежи Кубани»;

Мурадова Пальмира Арташесовна, начальник отдела 
организации массовой работы ВДПО Краснодарского края.

Секретарь Качура Нелли Анатольевна, ведущий специалист -  эксперт
жюри: отдела мероприятий гражданской обороны и подготовки

населения управления гражданской обороны и защиты 
населения Главного управления референт государственной 
гражданской службы Российской Федерации 2 класса

Решением краевого жюри победителями и лауреатами регионального этапа 
Фестиваля признаны:

1. Конкурс изобразительного творчества:
в номинации «Живопись» по теме «Боевая работа при тушении 

пожаров»:
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Стрюк Артем, «Профессия - пожарный», 5 лет, МБДОУ «Детский 

сад № 1» ст. Староминской, Краснодарский край, преподаватель -  Л.П. Костенко;
2 место -  Янчук Милана, «МЧС -  Может Чудо Совершить», 5 лет, 

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 24» п. Советский, Ейский 
район, Краснодарский край, преподаватель -  Н.С. Ляшкова;

2 место -  Щербакова Екатерина, «Пожар! Люди в беде», 6 лет, 
ЦДД «Умка» г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;

3 место -  Корниенко София, «Спасение девочки», 6 лет, ИДУТ «Умка» 
г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Яременко Фиолет, «Происшествие на улице Тихой», 11 лет, 

МБУ ДО ДХШ г.-к. Анапа, Краснодарский край, преподаватель -  Ю.А. Жданова;



23

3 место -  Гейдельбах Елизавета, «Профессия, Опасный, Человек, Жизнь, 
Подвиг, Спасатель, Спасать», 15 лет, МБОУ СОШ № 10 им. С.И. Холодова 
ст. Новощербиновской, Краснодарский край, педагог -  С.О. Макарчук;

3 место -  Груздова Ксения, «Герои нашего времени», 15 лет, 
МАОУ СОШ № 11 им. И.И. Гармаша ст. Старолеушковской, Павловский район, 
Краснодарский край, преподаватель -  Е.Е. Зозуля;

Лауреаты конкурса литературного творчества в номинации «Проза»:
Алиева Вера, «Сказка о Матвее-кузнеце и огнедышащем драконе», 12 лет, 

МБОУ гимназия № 5 г. Апшеронска, Краснодарский край, руководитель -  
Л.В. Алиева;

Амирбекова Тамила, «Спасатель -  профессия героическая», 16 лет, МБОУ 
СОШ № 1 г.-к. Анапа, Краснодарский край, руководитель -  Н.С. Ильина;

Белозерова Анастасия, «Поучение зайчатам!», 10 лет, МБОУ СОШ № 2 
г. Тихорецка, Краснодарский край, педагог -  А.В. Гончаренко;

Мартынюк Владислав, эссэ «О защите и не только», 17 лет, член школьного 
Медиацентра «Открытый космос», МБОУ СОШ № 30 им. А. Сереброва, 
пгт. Новомихайловский, Туапсинский район, руководитель -  Л.Н. Замурагина;

Мурзин Егор, «Искра бедовая», 14 лет, МБУ ДО «Дом детского творчества» 
ст. Ярославской, Мостовской район, Краснодарский край, преподаватель -  Н.П. 
Портянова;

Пилоян Мария, эссэ «Спасать -  значит любить», 12 лет, МБОУ СОШ № 19 
ст. Казанской, Кавказский район, Краснодарский край, преподаватель -
В.В. Морозова;

Постельная София, «Сказка о Варваре-красе, длинной косе, которая не 
любила на уроки ОБЖ ходить», 12 лет, МБОУ СОШ № 5 с. Белая Глина, 
Краснодарский край, педагог -  А.С. Некрасова;

3. Конкурс музыкального творчества:
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Группа «Казачата», песня «Пожарная команда», 7 лет,

МБДОУ «Детский сад № 8» г. Апшеронск, Краснодарский край, музыкальный 
руководитель -  Л.В. Смаракова;

1 место -  Коллектив «Планета детства», песня «Марш спасателей», 7 лет, 
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 25» г. Ейск, Краснодарский 
край, преподаватель -  Ю.Ю. Румянцева

2 место -  Землянский Михаил, песня «Буду точно я пожарным», 7 лет, 
МБОУ ДО Дом детского творчества ст. Кавказская, Кавказский район, 
Краснодарский край, преподаватель -  Ж.К. Лопай;

3 место -  Хохлова Милана, песня «Отважный пожарный», 5 лет, 
МБДОУ «Детский сад № 28» г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель 
-  М.Ю. Лозовая;

3 место -  Коллектив «Юнга», песня «Пожарные», 7 лет, МДОБУ «Центр 
развития ребенка -  детский сад № 110» г.-к. Сочи, Краснодарский край, 
преподаватель- И.В. Онипченко;



27

5. На конкурс сценического творчества:
Кошевая Дарья, декламация авторского стихотворения сестры -  Полины 

Кошевой «Ангелы МЧС», 9 лет, МАОУ СОШ № 24 им. Ф.И. Тимофеева 
г. Краснодара, педагог -  С.Н. Кочкина. *

Председатель жюри:

Заместитель председателя жюри: 

Члены жюри:

Секретарь жюри:

А.К. Согомонян 

Г.М. Королева

С.А. Воронина

A. А. Барбашин 

Е.Л. Войтюк

B. Ю. Илюхин 

Я.С. Подрез

ЛЗ. Кожемякина 

В.И. Чусов "

Н.С. Одинцова  ̂

С.И. Плашкарев - 

Ю.А. Лоточникова 

5 ' П.А. Мурадова > 

Н.А. Качура

« ^ » 1Ш М?/и&- 2023 г.















ДИПЛОМ УЧАСТНИКА
Общероссийского конкурса детских

тематических рисунков «Разноцветные капли — 2023»

Данный диплом подтверждает, что

Анастасия Дмитриевна Царева

принял(а) участие в Общероссийском конкурсе детских тематических рисунков
«Разноцветные капли — 2023»

Кириллов Д. М.
Руководитель Федерального
агентства водных ресурсов

Москва, 2023



ДИПЛОМ УЧАСТНИКА
Общероссийского конкурса детских

тематических рисунков «Разноцветные капли — 2023»

Данный диплом подтверждает, что

Софья Александровна Шаповалова

принял(а) участие в Общероссийском конкурсе детских тематических рисунков
«Разноцветные капли — 2023»

Кириллов Д. М.
Руководитель Федерального
агентства водных ресурсов

Москва, 2023



ДИПЛОМ УЧАСТНИКА
Общероссийского конкурса детских

тематических рисунков «Разноцветные капли — 2023»

Данный диплом подтверждает, что

Давид Роменович Манасян

принял(а) участие в Общероссийском конкурсе детских тематических рисунков
«Разноцветные капли — 2023»

Кириллов Д. М.
Руководитель Федерального
агентства водных ресурсов

Москва, 2023



БЛАГОДАРНОСТЬ
вручается

за подготовку участника
Общероссийского конкурса детских тематических рисунков

«Разноцветные капли — 2023»

Наталья Сергеевна Ильина

учитель начальных классов МАОУ СОШ №35 им.А.Д.Безкровного г-к.Анапа
Анапа

Кириллов Д. М.
Руководитель Федерального
агентства водных ресурсов

Москва, 2023



награждаются за сплочённую работу и достижение цели
в образовательном марафоне «Остров сокровищ»

и команда

Образовательный марафон «Остров сокровищ»
13.01.24–07.02.24

Учитель школы Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная школа № 35 муниципального

образования город-курорт Анапа имени генерал-майора, наказного атамана
Черноморского казачьего войска Алексея Даниловича Безкровного.

Ильина Наталья Сергеевна

класса 1 А



08.02.24–04.03.24

Учитель школы Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная школа № 35 муниципального

образования город-курорт Анапа имени генерал-майора, наказного атамана
Черноморского казачьего войска Алексея Даниловича Безкровного.

Ильина Наталья Сергеевна

класса 1 А



Образовательный марафон «Космическое приключение»

в образовательном марафоне «Космическое приключение»

29.09.23–24.10.23

Учитель школы Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная школа № 35 муниципального

образования город-курорт Анапа имени генерал-майора, наказного атамана
Черноморского казачьего войска Алексея Даниловича Безкровного.

Ильина Наталья Сергеевна

класса 1 А














































































